Diário Oficial
Estado de São Paulo

PODER

Executivo

Tel. 2193-8000CEP 05650-000São PauloMorumbiAv. Morumbi 4.500Palácio dos Bandeirantes

Geraldo Alckmin - Governador SEÇÃO I

 Leis
 LEI Nº 15.712,
DE 20 DE MARÇO DE 2015

(Projeto de lei nº 296/12,
do Deputado Mauro Bragato - PSDB)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarado de utilidade pública o Serviço de

Obras Sociais de Presidente Prudente – SOS, com sede naquele
Município.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 20 de março de 2015.
GERALDO ALCKMIN
Aloisio de Toledo César
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 20 de

março de 2015.

 LEI Nº 15.713,
DE 20 DE MARÇO DE 2015

(Projeto de lei nº 480/13,
do Deputado Carlos Neder – PT)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarado de utilidade pública o Centro de

Estudos, Pesquisa e Documentação em Cidades e Municípios
Saudáveis – CEPEDOC (CEPEDOC Cidades Saudáveis), com sede
na Capital.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 20 de março de 2015.
GERALDO ALCKMIN
Aloisio de Toledo César
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 20 de

março de 2015.

 LEI Nº 15.714,
DE 20 DE MARÇO DE 2015

(Projeto de lei nº 401/14,
do Deputado Itamar Borges - PMDB)

Dá denominação ao dispositivo rodoviário que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “João Justo Pereira” o

dispositivo de acesso e retorno com passagem inferior localizado
no km 14,300 da Rodovia dos Tamoios – SP 099, em Jambeiro.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 20 de março de 2015.
GERALDO ALCKMIN
Duarte Nogueira
Secretário de Logística e Transportes
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 20 de

março de 2015.

 LEI Nº 15.715,
DE 20 DE MARÇO DE 2015

(Projeto de lei nº 437/14,
do Deputado Jorge Caruso-PMDB)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Vila Vicentina

de Lorena, Obra Unida à Sociedade de São Vicente de Paulo –
SSPV, com sede em Lorena.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 20 de março de 2015.
GERALDO ALCKMIN
Aloisio de Toledo César
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 20 de

março de 2015.

 LEI Nº 15.716,
DE 20 DE MARÇO DE 2015

(Projeto de lei nº 525/14,
do Deputado José Bittencourt – PSD)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarado de utilidade pública o Centro de

Reabilitação Social de Vidas Projeto Missão Samambaia, com
sede em Mongaguá.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 20 de março de 2015.
GERALDO ALCKMIN
Aloisio de Toledo César
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 20 de

março de 2015.

 LEI Nº 15.717,
DE 20 DE MARÇO DE 2015

(Projeto de lei nº 553/14,
do Deputado Roberto Engler – PSDB)

Institui o “Dia do Físico”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica instituído o “Dia do Físico”, a ser comemo-

rado, anualmente, em 19 de maio.
Artigo 2º – A data instituída por esta lei passa a integrar o

Calendário Oficial do Estado de São Paulo.
Artigo 3º – Esta lei entra em vigor na data de sua publi-

cação.
Palácio dos Bandeirantes, 20 de março de 2015.
GERALDO ALCKMIN
Márcio Luiz França Gomes
Secretário de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecno-

logia e Inovação
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 20 de

março de 2015.

 LEI Nº 15.718,
DE 20 DE MARÇO DE 2015

(Projeto de lei nº 557/14,
do Deputado Mauro Bragato - PSDB)

Altera a Lei nº 15.159, de 14 de outubro de 2013,
que dá denominação a interseção rodoviária que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Os dispositivos adiante mencionados da Lei nº

15.159, de 14 de outubro de 2013, passam a vigorar com a
seguinte redação:

I - a ementa:
“Denomina ‘Fernando Luiz Quagliato’ o dispositivo de aces-

so e retorno SPD 382/270, localizado no km 382,915 da Rodovia
Raposo Tavares – SP 270, em Ourinhos.”;

II - o artigo 1º:
“Artigo 1º - Passa a denominar-se ‘Fernando Luiz Quagliato’

o dispositivo de acesso e retorno SPD 382/270, localizado no km
382,915 da Rodovia Raposo Tavares – SP 270, em Ourinhos.”
(NR)

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 20 de março de 2015.
GERALDO ALCKMIN
Duarte Nogueira
Secretário de Logística e Transportes
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 20 de

março de 2015.

 LEI Nº 15.719,
DE 20 DE MARÇO DE 2015

(Projeto de lei nº 619/14,
do Deputado Antonio Salim Curiati – PP)

Dá denominação ao túnel que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Luciano do Valle” o túnel

TA 2, com 91 metros de comprimento, localizado no km 46,893
da pista ascendente da Rodovia dos Imigrantes – SP 160, em
São Vicente.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 20 de março de 2015.
GERALDO ALCKMIN
Duarte Nogueira
Secretário de Logística e Transportes
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 20 de

março de 2015.

 LEI Nº 15.724,
DE 20 DE MARÇO DE 2015

(Projeto de lei nº 787/14,
do Deputado José Bittencourt – PSD)

Inclui evento no Calendário Turístico do Estado

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica incluída no Calendário Turístico do Estado

a Marcha para Jesus que se realiza, anualmente, na semana
de festejos alusivos ao aniversário do Município de Mirante do
Paranapanema, comemorado em 29 de novembro.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 20 de março de 2015.
GERALDO ALCKMIN
Roberto Alves de Lucena
Secretário do Turismo
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 20 de

março de 2015.

 LEI Nº 15.725,
DE 20 DE MARÇO DE 2015

(Projeto de lei nº 824/14,
do Deputado Baleia Rossi – PMDB)

Dá denominação à passarela que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Tabelião Carlos Augusto

de Souza Dias” a passarela localizada no km 1,300 da Rodovia
Dr. João Mendes Silva Júnior – SP 151, em Limeira.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 20 de março de 2015.
GERALDO ALCKMIN
Duarte Nogueira
Secretário de Logística e Transportes
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 20 de

março de 2015.

 LEI Nº 15.726,
DE 20 DE MARÇO DE 2015

(Projeto de lei nº 825/14,
do Deputado Baleia Rossi – PMDB)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Casa Santo

Expedito, com sede em Bebedouro.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 20 de março de 2015.
GERALDO ALCKMIN
Aloisio de Toledo César
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 20 de

março de 2015.

 LEI Nº 15.727,
DE 20 DE MARÇO DE 2015

(Projeto de lei nº 850/14,
do Deputado Antonio Mentor – PT)

Dá denominação ao viaduto que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Sergio Marenco” o via-

duto localizado no km 17,210 da Rodovia dos Bandeirantes – SP
348, na Capital.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 20 de março de 2015.
GERALDO ALCKMIN
Duarte Nogueira
Secretário de Logística e Transportes
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 20 de

março de 2015.

 LEI Nº 15.728,
DE 20 DE MARÇO DE 2015

(Projeto de lei nº 926/14,
da Deputada Vanessa Damo – PMDB)

Institui o “Dia Estadual de Conscientização sobre
as Mucopolissacaridoses”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:

 LEI Nº 15.720,
DE 20 DE MARÇO DE 2015

(Projeto de lei nº 620/14,
do Deputado Antonio Salim Curiati – PP)

Dá denominação ao túnel que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Ir. Mário Proietti” o túnel

TA 6, localizado no km 48,816 da pista ascendente da Rodovia
dos Imigrantes – SP 160, com 174 metros de comprimento, em
São Vicente.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 20 de março de 2015.
GERALDO ALCKMIN
Duarte Nogueira
Secretário de Logística e Transportes
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 20 de

março de 2015.

 LEI Nº 15.721,
DE 20 DE MARÇO DE 2015

(Projeto de lei nº 621/14,
do Deputado Itamar Borges - PMDB)

Dá denominação ao dispositivo rodoviário que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “João Repizo Nava” o

dispositivo de acesso e retorno SPD 481/320, localizado no km
481,347 da Rodovia Euclides da Cunha – SP 320, em Tanabi.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 20 de março de 2015.
GERALDO ALCKMIN
Duarte Nogueira
Secretário de Logística e Transportes
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 20 de

março de 2015.

 LEI Nº 15.722,
DE 20 DE MARÇO DE 2015

(Projeto de lei nº 708/14,
do Deputado Carlão Pignatari – PSDB)

Dá denominação ao dispositivo rodoviário que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Mario Pozzobon” o

dispositivo de acesso e retorno localizado no km 519,700 da
Rodovia Euclides da Cunha – SP 320, em Votuporanga.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 20 de março de 2015.
GERALDO ALCKMIN
Duarte Nogueira
Secretário de Logística e Transportes
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 20 de

março de 2015.

 LEI Nº 15.723,
DE 20 DE MARÇO DE 2015

(Projeto de lei nº 711/14,
do Deputado Fernando Capez – PSDB)

Institui o “Dia do Defensor Público do Estado de
São Paulo”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica instituído o “Dia do Defensor Público do

Estado de São Paulo”, a ser comemorado, anualmente, em 19
de maio.

Artigo 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Palácio dos Bandeirantes, 20 de março de 2015.
GERALDO ALCKMIN
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 20 de

março de 2015.

Volume 125 • Número 54 • São Paulo, sábado, 21 de março de 2015 www.imprensaofi cial.com.br